ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS MARQUES

_____________________________________________________________________________________________________________________

INDICAÇÃO Nº 057/2023

INDICO  AO  PODER  EXECUTIVO
MUNICIPAL,  A REVITALIZAÇÃO E
PAVIMENTAÇÃO  ASFÁLTICA  DAS
RUAS  IBIRACEMA  E  ENAWENÊ
NAUÊ  NO  BAIRRO  PARQUE  DOS
CARAJÁS II.

    AUTOR: Vereador Zacarias Marques  –
     PARTIDO PROGRESSISTA – PP.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e
Senhores Vereadores,

INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano Plenário desta Casa,
encaminhe-se  ofício  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito,  Darci  José  Lermen,  com  cópia  para  o
Secretário  Municipal  de  Obras,  Senhor  Luiz  Alberto  Castilho, solicitando  que  seja  realizada  a
revitalização e pavimentação asfáltica da rua Ibiracema, no trecho entre a PA-160 e a rua Bororó e na
esquina da rua Enawenê Nauê com a AV. G no Bairro Parque dos Carajás II.

JUSTIFICATIVA

Sabemos que a infraestrutura urbana é fundamental para que os cidadãos disponham de uma
qualidade de vida confortável e segura, assim é importante que os serviços públicos estejam alinhados
com  este  objetivo.  Segundo  Oliveira  e  Almeida1 (2022)  a pavimentação  é  de  importância  muito
significativa  para  a  população,  em  um  mundo  globalizado  é  impossível  não  necessitar  de  vias
pavimentadas  para  se locomover. Obviamente que em alguns locais nem sempre há uma pavimentação
adequada, ou nem mesmo qualquer pavimentação, mas é importante que se entenda que um projeto de
um pavimento bem estruturado e bem executado pode trazer benefícios não só para motoristas mas para
a população como um todo.

Após receber reclamações de populares sobre a situação atual das ruas Ibiracema e Enawenê
Nauê que segundo eles apresentam poucas condições para tráfego de veículos, impossibilitando o livre

1OLIVEIRA,  Claudio  Antônio  Alves  de;  ALMEIDA,  Willian  Mateus  de  Sousa.  Análise  da  pavimentação  asfáltica  do  DNIT e  do
município de Gurupi–TO. Research, Society and Development, v. 11, n. 7, p. e5011729922-e5011729922, 2022.

_____________________________________________________________________________________________________________
AVENIDA SÔNIA CÔRTES – QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL – BAIRRO BEIRA RIO II – CEP 68515-000 – PARAUAPEBAS/PA,

E-mail: gab.zacariasmarques@parauapebas.pa.leg.br

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS MARQUES

_____________________________________________________________________________________________________________________

acesso as vias, solicito que a Secretaria Municipal de Obras realize a execução de melhorias nos trechos
citados para que a população possa trafegar na área com conforto e segurança.

 Diante  de  todo  o  exposto,  solicito  a  colaboração  dos  Nobres  Pares  para  aprovação  desta
indicação.

Parauapebas – PA, 13 de março de 2023.

_____________________________________________________________________________________________________________
AVENIDA SÔNIA CÔRTES – QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL – BAIRRO BEIRA RIO II – CEP 68515-000 – PARAUAPEBAS/PA,

E-mail: gab.zacariasmarques@parauapebas.pa.leg.br

ZACARIAS MARQUES
VEREADOR PP

		2023-03-13T11:37:19-0300
	Brasil
	ZACARIAS DE ASSUNCAO VIEIRA MARQUES
	Assinador Serpro